



Nyt fra DN Vordingborg - August 2024

DN Vordingborg har hermed fornøjelsen at sende jer et nyhedsbrev. Der fortælles om nyheder fra den seneste tid og begivenheder de kommende måneder.

Se opdaterede informationer om ture m.m. på [DN Vordingborgs hjemmeside](#).

God fornøjelse.

Bo Kayser



Knudshoved Odde med Draget oversvømmet.

Specielt for medlemmer: Indvielse af "Munks Banke og Fladbækken" den 20. august klokken 13 til 14.

DN Vordingborg har i over et år fortalt om det planlagte bynære naturområde på 15 ha nær Nyråd. Nu er vi endelig kommet så langt, at samarbejdspartnerne, Vordingborg Kommune, DN's Danmarks Naturfond og DN Vordingborg afholder en lille indvielsesceremoni på Munks Banke. Medlemmer af DN Vordingborg er velkomne til at deltage. Tilmelding til bo.kayser@gmail.com er nødvendig. Efter tilmelding oplyses praktiske forhold om sted, parkering m.m. På grund af et begrænset antal p-pladser anmodes om samkørsel eller andet transportmiddel end bil.

Velkommen til Munks Banke og Fladbækken

Gå en tur fra p-pladsen ad trampestien over den nye eng og se, hvor hurtigt udviklingen går fra dyrket mark til artsrig eng.

Nyd udsigten fra Munks Banke ud mod Smålandsfarvandet og se den lysåbne skovs plante- og dyreliv.


Oplev den dybe kløft, hvor Fladbækken løber i bunden.

Se på smådyr ved vandhullerne på engen.

God fornøjelse

Danmarks Naturfond og Vordingborg Kommune


Munks Banke og Fladbækken



Almindelig Gedeblad
Arten, som også kaldes kaprifolie, vokser i skoven. Blomsterne tiltrækker mange insekter.

På Munks Banke og Fladbækken kan du gå rundt på trampestier i et naturområde på 15 ha. Der er over 25 m's højdeforskel fra udsigten på toppen af Munks Banke 67 m.o.h. til Fladbækken i bunden af kløften. Landskabet blev i sin tid formet af istidens bræer.


De tidligere marker er lagt om til enge med vandhuller, overdrev og skov. Naturplejen giver flere og flere arter af planter og dyr. Der yngler løvfrøer ved vandhullerne og opsætning af fuglekasser har givet flere stære og mejser.




Munks Banke og Fladbækken

- Nyt hegn
- Nyt led
- Ny læge
- Slået græssti
- Jordbunke




Naturområdet Munks Banke og Fladbækken blev etableret i 2023. Danmarks Naturfredningsforening (DN) fik penge fra Grøn Pulje til at købe 5,3 ha mark. DN bidrog desuden med en arv fra John Ernst Jørgensen og Munks Banke på 1,2 ha. Vordingborg Kommune lagde 8,3 ha eng og skov til. Sammen kunne DN og kommunen give befolkningen adgang til dette naturområde på 15 ha og samtidig øge biodiversiteten.



Citronsummerflue!
Artens larver lever af bladene på det lille træ Tørst. Tørst findes i skoven nær udsigten.



Grøn Frø
Arten yngler i vandhullerne og kan høres kvække om foråret.

Naturstyrelsen gør Klinteskoven på Møn endnu bedre

Naturstyrelsen Storstrøm har sendt os nedenstående tekst om, hvilke forbedringstiltag de er i gang med. Fra DN Vordingborgs side synes vi, at de planlagte ændringer ser ud til at kunne skabe endnu mere spændende natur i Klinteskoven.

Om Klinteskoven

Hele den statslige del af Klinteskoven lægges urørt fra Krageskoven ved Liselund i nord til syd for Geocenter Møns Klint. Den kalkholdige jord giver levested for bl.a. en række af landets mest sjældne orkidéer. Hele Klinteskoven har historisk været en lysåben skov med græsning, som vi ser i Jydelejet i dag. For ca. 200 år siden blev skoven plantet med træproduktion for øje, og siden er skoven flere steder blevet tæt og mørk.

Vi fælder træer for at skabe lys

Da Klinteskoven de sidste 200 år har været brugt til skovdrift, er det nødvendigt at fælde træer for at skabe lys og give plads til orkidéer og andre arter, der elsker lys. Den nye forvaltning indebærer derfor, at skoven igen åbnes op, men der vil fortsat være store områder med tæt bøgeskov.

Træerne fældes ikke bare for at skabe mere lys, men også for at give større variation i skoven mellem skyggefulde og mere åbne steder. En stor del af de fældede træer vil blive efterladt i skovbunden, hvor de langsomt nedbrydes til gavn for svampe og insekter, mens andre træer fjernes helt. Under fældningen tages der så vidt muligt hensyn til stier og ruter. Ligeledes sikres det, at gravhøje og andre fortidsminder ikke beskadiges under fældningen.



Målet med den nye forvaltning er at få et landskab som i Jydelejet i dag. Fotograf Kasper Nielsen.

Nye indhegninger

Den nuværende indhegning i Jydelejet udvides derefter sydpå, og det er planen, at man i 2025 vil kunne opleve geder og kvæg i Klinteskoven, hvor der skal fældes træer. Dyrene vil hjælpe de naturlige processer på vej og bidrage til en vildere og mere lysåben natur med flere levesteder for dyr og planter. Man vil stadig kunne færdes på stier og ruter til fods, hest og på cykel, og der kommer låger i hegnet.

Læs mere om urørt skov

En stor del af Danmarks vilde dyr, planter og svampe er i risiko for at uddø. Mange af vores truede arter behøver lys, vand og dødt træ for at trives, og det er netop noget af det, urørte skove skal være med til at skabe. Læs mere på Naturstyrelsens hjemmeside: <https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/uroert-skov>

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte projektleder Markus Raeder Konner:

Mail: marko@nst.dk

Telefon: 3066 2603



Den røde linje markerer området der lægges urørt. Den sorte linje markerer, hvor hegnet skal stå.

Kommende ture og møder

Husk at se på vores [hjemmeside](#), om der er nye arrangementer eller rettelser.

8. september.

Naturens Dag med mange aktiviteter i Kalvehave Havn

Sejlkлубben, spejderne, Lokalforum, købmanden og flere andre inviterer sammen med DN til mange oplevelser og aktiviteter. Undersøg livet på lavt vand, prøv et paddleboard, en kajak eller sejljolle, bag et snobrød, fang en fisk og meget mere. Husk badetøj og håndklæde.

[Læs mere!](#)



15. september.

Fugle m.m. på Avnø

Vi mødes ved Avnø Naturcenter og går en tur i det dejlige område. Efterårstrækket er i gang, og der skulle være mulighed for godt med vadefugle, ænder og rovfugle. Vi kigger også forbi nogle af de sene strandensblomster.

[Læs mere!](#)



19. september.

30 fjerde 30 dage - Sidste stop Præstø!

Kom til aktivitetsdag og hør om miljøtilstanden i Præstø Fjord.

Alle klubber med både, kajaker og paddleboards deltager, skolebørn fra de 2 skoler laver undersøgelser i vandet. Der vil være akvarier med liv og små bassiner, hvor man kan putte sin fangst i. Kom og vær med. Havfruen kommer!

[Læs mere!](#)



27.oktober.

Årsmøde i DN Vordingborg

Årsmødet indledes med et oplæg fra Den Grønne Ungdomsbevægelse om ungdommens syn på den politiske indsats i klima- og biodiversitetskrisen.

Derefter afholdes selve årsmødet.

[Læs mere!](#)



DN Vordingborg

Danmarks Naturfredningsforening
Masnedøgade 20
2100 København Ø, Danmark
T. +45 39 17 40 00

[Min Konto](#) | [Opdater Præferencer](#) | [Afmeld](#)